Verhandlungsschrift

tiiber die Sitzung des Gemeinderates der Gemeinde ReiReck, am Dienstag, den 16. April 2013,
mit Beginn um 19.00 Uhr im Sitzungssaal der Gemeinde ReilReck.

Anwesend: Blrgermeister Kurt Felicetti als Vorsitzender

Mitglieder des Gemeinderates:

Hr. Hans Werner Rindler Hr. Ing. Michael Gradnitzer
Hr. Fr. Elisabeth Mortl Hr. Ulf Berger
Hr. Ing. Johann Paul Unterweger Hr. Werner Maier
Hr. Herbert Peitler Hr. Ing. Ronald Meixner
Hr. Rupert Viehhauser
Fr. Elke Steinwender Hr. Thomas Stefan
Hr. Stefan Burger Fr. Melanie Rindler
Hr. Christian Bugelnig
Hr. Stefan Gradnitzer Hr. Christophorus Angermann
Anwesendes Ersatzmitglied: Entschuldigt abwesend:
Fr. Dir. Ing. Herma Hartweger Hr. Ing. Stefan Schupfer
Hr. Johann Huber Hr. Manfred Aichholzer

Weiters anwesend: Fr. Sigrid Aichholzer, Finanzverwalterin
Schriftfiihrer: Herwig Fercher

Die Zustellnachweise fiir die heutige Sitzung liegen vor. Der Gemeinderat ist vollstandig und
beschlussfahig. Die Sitzung wurde ordnungsgemalR nach den Bestimmungen der Allgemeinen
Gemeindeordnung und der Geschaftsordnung vom Bilirgermeister auf den heutigen Tag mit
folgender Tagesordnung einberufen:

Fragestunde
Bestellung der Protokollunterfertiger
Bericht des Kontrollausschusses
Genehmigung des Rechnungsabschlusses 2012
Genehmigung des 1. Nachtragsvoranschlages 2013
Sanierung Amtsgebdude; Auftragsvergabe fiir die neuen Eingangsportale
Ehemaliges Postamtsgebdude;
Grundsatzentscheidung zur Nutzung durch die Bergrettung
8. WVA Napplach, Gappen und Siedlung Penk;
Abschluss einer Vereinbarung mit Herrn Gunter Hofer-Moser
9. Einreichung eines Antrages beim , Mélltalfonds”; Unterstiitzung des Projekts
»Brunnenanlage” des Verschonerungsvereines ReilReck
10. Kindergarten Kolbnitz; Erneuerung der Verglasung bei den Gruppenrdumen
11. Beschlussfassung und Beratung tber die Durchfiihrung diverser Asphaltierungsarbeiten
12. Schwimmbad ReiBeck; Erneuerung der Filterpumpe des Nichtschwimmerbeckens
13. Personalangelegenheiten

Moo s W N R



2

Verlauf der Sitzung

Birgermeister Kurt Felicetti begriift das Kollegium des Gemeinderates, die Mitarbeiter sowie
die beachtliche Zahl der anwesenden Zuhorer. Er zeigt sich erfreut dariiber, dass die per
Postwurfsendung erfolgte Einladung zur Sitzung offenbar doch angenommen wird. Sodann
stellt der Vorsitzende fest, dass der Gemeinderat beschlussfahig ist und erdffnet die Sitzung
um 15.00 Uhr.

Punkt 1 der Tagesordnung:

Die heutige Fragestunde entfallt, nachdem keine schriftlichen Anfragen eingelangt sind.

Punkt 2 der Tagesordnung:

Zur Unterfertigung des Sitzungsprotokolls werden die Gemeinderate Elke Steinwender und
Christian Bugelnig bestimmt. An dieser Stelle tragt der Vorsitzende auch noch nach, dass die
heute verhinderten Mitglieder Ing. Stefan Schupfer und Manfred Aichholzer durch die Ersatz-
mitglieder Dir. Ing. Herma Hartweger und Johann Huber vertreten werden.

Punkt 3 der Tagesordnung:

Der Biirgermeister erteilt dem Obmann des Kontrollausschusses, GR Ulf Berger, zur
Berichterstattung das Wort. Der Ausschussobmann gibt zunéchst einen kurzen Uberblick tiber
die am 13. Mdrz 2013 erfolgte Sitzung des Kontrollausschusses, welche folgende Punkte zum
Gegenstand hatte: Belegpriifung (restliche Belege 2012); Rechnungsabschluss 2012 und
Allfalliges. Dabei erwdhnt er, dass den Kernpunkt die Behandlung des Rechnungsabschlusses
bildete. Das Zahlenwerk zeigt ein erfreuliches Jahresergebnis mit einem Uberschuss in Héhe
von € 172.174,86 und wurde von der Finanzverwalterin libersichtlich dargestellt, gemeinsam
diskutiert und letztlich vom Ausschuss einstimmig zur Beschlussfassung empfohlen.

Nach der sehr gerafften Berichterstattung ersucht das Ausschussmitglied GR Ing. Johann Paul
Unterweger den Obmann, die gesamte Niederschrift zu verlesen, weil dies eigentlich tblich ist
und auch einige Kritikpunkte enthalten sind. Der Obmann verliest daraufhin das gesamte
Protokoll der Ausschusssitzung vom 13. Marz 2013.

Danach stellt GV Elisabeth Mértl die Frage, was es mit den ausstandigen Beitragen fiir die
freiwilligen Schiilertransporte vom Hattelberg/Mitterberg auf sich hitte. Referent Vize-
birgermeister Hans Werner Rindler erklart dazu, dass es vor drei Jahren eine Vereinbarung
mit Zustimmung aller betroffenen Eltern gegeben hatte, wonach je Kind und Monat ein
Beitrag von € 20,-- flr den Transport eingehoben wird. Zuséatzlich haben sich die Eltern ver-
pflichtet, am Ende des Schuljahres beim Finanzamt die Schulfahrtbeihilfe zu beantragen und
diese an die Gemeinde (die ja die Beférderungsleistung erbringt) abzutreten. Leider hélt sich
ein Grolteil der Eltern nicht an diese Regelung und hat die Schulfahrtbeihilfe nicht an die
Gemeinde iberwiesen/bezahlt. Eine Erinnerung an die betroffenen Eltern hat bisher keine
Reaktion gebracht. Er hilt diese Vorgangsweise fiir unfair und nicht im Sinne der Abmachung.
Wenn die Beihilfe gewdhrt wird (wovon bei Antragstellung auszugehen ist), ist der Betrag, der
nach der Entfernung bemessen wird und im Schnitt um die € 300,-- je Kind und Jahr liegt, auch



abzuliefern. Die Gemeinde wird auf Einhaltung der getroffenen Abmachung bzw. Vorlage der
Bescheide pochen.

GR Ing. Johann Paul Unterweger hakt bei seiner Kritik aus der Kontrollausschusssitzung ein,
wonach der letztjdhrige Altentag der Gemeinde auf der SPO-Homepage als SPO-Veranstaltung
angepriesen wird. Wenn der Altentag als Parteiveranstaltung dargelegt wird, wéren auch die
Kosten von der Partei und nicht von der Gemeinde zu tragen. Er bemangelt, dass diese
wichtige Gemeindeveranstaltung im Jahreslauf immer vom Blirgermeister/Sozialreferat in
Zusammenarbeit mit dem Familienausschuss organisiert wurde und die Amtsvorganger das
nie als Veranstaltung ,ihrer Partei” dargestellt hatten. Er stellt fallweise eine nicht korrekte
Vermischung von Gemeinde- und Parteifunktionen fest, die nicht in Ordnung sei. Konkret sind
sich Mitwirkende, wie die Volksschule oder der Sprecher sicher nicht bewusst gewesen, dass
sie bei einer ,,Parteiveranstaltung” mitgewirkt hatten. Leider gab es bisher keine Reaktion von
Seiten des Blrgermeisters, als Verantwortlichem fiir die Homepage. Die Darstellung des
Altentages ist unverdndert (12. Mirz 2013) auf der Homepage der SPO-ReiReck zu finden und
auch die Rechtschreibfehler seien nicht korrigiert worden. Er bleibt daher bei seiner
Forderung, dass bei fehlender Reaktion und Richtigstellung durch die SPO der Aufwand fiir die
Veranstaltung durch die Partei zu tragen ist.

Der Biirgermeister stellt dazu fest, dass er wohl Vorsitzender der SPO sei, jedoch nicht die
Verantwortung fiir die Homepage trage. Nach der Neuwahl des Blrgermeisters sei das
frihere Serviceteam nicht mehr bereit gewesen mitzuarbeiten und es gab einen entsprechen-
den Wechsel. Der Altentag selbst wurde mit dem neuen Team — trotz sehr starker Beteiligung
— aullerst kostenglinstig abgewickelt. Wenn es von Seiten des GR Ing. Johann Paul Unterweger
die Forderung gibt, dass die SPO die angefallenen Kosten tragen soll, dann kann er einen
entsprechenden Antrag stellen. Der Biirgermeister erklart, dass er in diesem Fall die Kosten
aus den Verfligungsmitteln tragen wiirde, was eine Schmalerung der Mittel fiir Vereinsunter-
stiitzungen zur Folge hatte. Der Altentag selbst sei eine tolle und beliebte Einrichtung fiir die
dlteren Biirger, die beibehalten werden soll.

GR Ing. Johann Paul Unterweger bestatigt die Beliebtheit und den Stellenwert des Altentages.
Die Kritik richte sich einzig gegen die Darstellung als Parteiveranstaltung. Es sei absolut nicht
richtig, Parteiveranstaltungen mit Verfligungsmitteln zu finanzieren. Auch kann sich der Orts-
/Gemeindeparteichef nicht als unzustandig flir die Homepage der Partei erkldren. Die
inhaltliche Verantwortung liegt immer beim Chef.

Der Biirgermeister will — wie er sagt — die Diskussion nicht weiter fortflihren. Offenbar gibt es
noch alte unbewaltigte Wunden. Es sei GR Joahnn Paul Unterweger unbenommen, einen
Antrag zu stellen. Und er als Biirgermeister kann die Verfligungsmittel einsetzen wie er will.
Das geht aus dem Wortlaut schon hervor und er kdnne daher frei dariiber verfligen.

AbschlieBend meint Vizebiirgermeister Ing. Michael Gradnitzer, dass der stets Giberparteilich
und von der Gemeinde bzw. vom Sozialreferat ausgeschriebene Altentag tatsachlich auf
keiner Parteihomepage als Parteiveranstaltung angekiindigt und vermarktet werden sollte.

Eine weitere Diskussion unterbleibt und der Bericht des Kontrollausschusses ist somit vom
Gemeinderat zur Kenntnis genommen.



Punkt 4 der Tagesordnung:

Der Biirgermeister zeigt sich sehr erfreut dariiber, dass der Rechnungsabschluss 2012 einen
deutlichen SOLL-Uberschuss aufweist. Er spricht den beiden Vizebiirgermeistern seinen
aufrichtigen Dank flir die gezeigte Budgetdisziplin aus und erklart, dass die Festlegung der
Prioritdaten zwischen den Referaten immer sehr gut gelingt, weil es eine kollegiale Gesprachs-
basis gibt und die notwendigen Entscheidungen dadurch liberwiegend gemeinsam und im
Konsens getroffen werden kdnnen. Nur so ldsst sich auch ein erfolgreiches Ergebnis erzielen.

Er informiert den Gemeinderat auch dariiber, dass die erfreulichen Einnahmen der Baustelle
ReiBeck Il in abgeschwéchter Form noch langer anhalten werden. Es ist ein Projekt Reieck Il
Plus in Vorbereitung, sodass noch bis 2014 mit zusatzlichen Kommunalsteuereinnahmen
gerechnet werden kann. Sodann ersucht er den Finanzreferenten um seinen Bericht zum
Rechnungsabschluss.

Vizeblrgermeister Hans Werner Rindler streicht ebenfalls das positive Ergebnis hervor und
bedankt sich flir die gezeigte Budgetdisziplin. Dadurch sei es auch méglich, quasi als Be-
lohnung flir gutes Wirtschaften, zusatzliche Bonifikationen bei den einzelnen Strukturkosten
zu lukrieren. In seinem Bericht hélt sich der Referent liberwiegend an die nachfolgenden
Erldauterungen zum Rechnungsabschluss:

Ordentlicher Haushalt:

Einnahmen inkl. Soll-Uberschuss Vorjahr (€ 63.133,72) €4,440.270,95
Ausgaben £€4,268.096,09
Soll-Uberschuss € 172.174,86

Der Kassenbestand weist ein Plus in Héhe von € 133.822,49 auf.
Der Uberschuss ergibt sich aus folgenden wesentlichen Verdnderungen gegeniiber dem Voranschlag:

Mehreinnahmen:
Bundesertragsanteile +€ 50.000
Gemeindeabgaben +€102.900 (davon Komm.St.: 92.700)

Ausgaben:
Nicht realisierte Mafsnahmen:

Renovierungsarbeiten Kindergarten -€ 25.000
Strafiensanierungen -€ 15.000

Minderausqaben:
Schneerdumung -£€ 20.000

zZu niedrig veranschlagt:
Wirtschaftsleistungen Aushilfen + € 40.000

Die restlichen Einnahmen-/Ausgabendifferenzen gegeniiber dem Voranschlag sind eher gering.

Gemeindeeigene Betriebe:

Freibad Kolbnitz: Abgang: € 53.800
Schilift Raunigwiese: Abgang: € 32.400 (Kalenderjahr - nicht Saison)
Kreuzeckbahn: Uberschuss: € 4.200

Vom ordentlichen Haushalt sind gesamt € 134.200 an diverse aufierordentliche Vorhaben
zugefiihrt worden. So wurde unter anderem der neue Traktor ausfinanziert.



Erfreulicherweise sind nun auch mit der letzten Zufiihrung in Héhe von € 10.000 die nicht férderfdhigen
Nebenleistungen im Zuge des Kanalbaues ausfinanziert und abgeschlossen.

Die Betriebe mit marktbestimmter Tdtigkeit (Mll, Wasser, Kanal und Wohnungen) sind positiv abgeschlossen,
wobei jedoch bei der WVA eine Riicklagenentnahme zum Haushaltsausgleich notwendig war.

Der Abgang im Wirtschaftshof steht mir € 46.000 zu Buche, dieser sollte sich jedoch kiinftig reduzieren, da
hinsichtlich der Verrechnungssdtze Fahrzeuge und Arbeit bereits reagiert wurde.

Bedarfszuweisungen:
Im Jahr 2012 erhielt die Gemeinde Reifleck gesamt € 430.712 an Bedarfszuweisungen,
davon: € 124.200 auflerhalb des BZ-Rahmens
€ 7.200 Ubertrag aus dem Vorjahr
Zweckgebunden fiir Riickzahlungen an Regionalfonds: € 112.800

Auflerordentlicher Haushalt:

Ortliches Entwicklungskonzept:
Uberschuss: 12.800 — wird fiir die Endabre. der Leistungen DI Kaufmann ins RJ 2013 iibertragen

LF-A Mercedes Unimog U20 — Feuerwehr Kolbnitz:

Es wurde eine Anzahlung in Hbhe von € 94.400 geleistet. Die dafiir vorgesehenen Mittel aus
dem Médlltalfonds flieffen im Friihjahr 2013.

Das Vorhaben wird 2013 weitergefiihrt und auch ausfinanziert.

Leaderprojekt Bibliothekenlandschaft Oberkérnten:
Vom OH wurden dafiir gesamt € 10.500 (Erweiterung: € 5.000) zugefiihrt. Der dzt. Abgang in Héhe von € 17.000
sollte im RJ 2013 mit den noch ausstdndigen Férdermitteln abgedeckt sein.

Sanierung Gemeindestrafien:
Diese Mafsnahme wurde wie vorgesehen mit € 60.000 abgewickelt.

Bergstrafsen — Leitschienen und Briickensanierung:
Das Vorhaben wurde mit einem Gesamtaufwand in Héhe von € 25.084,00 finanziert.

Katastrophenschdden 2011:
Das Vorhaben wurde mit den dafiir vorgesehenen Bundesmitteln abgeschlossen.

Sanierung Teuchlistrafse:

Es wurden fiir das Baulos bereits gesamt € 123.300 aufgewendet, wobei die Finanzierung aus Mitteln der
StrafSenbauoffensive — KVI — (BZ aufSerhalb des Rahmens) in Héhe von € 100.000 erfolgte. Der Abgang von €
23.300 wird ins kommende Jahr libertragen — das Vorhaben wird 2013 abgeschlossen sein — die Ausfinanzierung
erfolgt 2014.

B106 Mdllital Strafie ,0D Kolbnitz":
Fiir den Geh- und Radweg sind im RJ 2012 € 62.400 verbucht, wobei die Schlussrechnungen erst im Friihjahr 2013
erfolgen. Daflir wurden bisher Eigenmittel in Héhe von 13.500 und BZ in Héhe von € 51.100 eingesetzt.

Wirtschaftshof / Traktorankauf:
Der Traktorankauf wurde mit einer Summe von € 95.550 wie folgt finanziert:
Verduflerung alter Traktor: € 19.000 / Zuf.v.OH: € 76.550

Ankauf Postamtsqgebdude:
Flir dieses VVorhaben wurde ein Regionalfondsdarlehen in Hohe von 137.000 in Anspruch genommen.
Riickzahlbar in 5 Jahresraten mit dafiir zweckgebundener BZ

WVA/Kanalisation:

Sdmtliche Baulose sind im Rechnungsjahr 2012 abgeschlossen, endkollaudiert und ausfinanziert worden.
Die restlichen Férdermittel sind schriftlich zugesichert, daher auch Soll-gestellt. Die Mittel werden

im Laufe des Friihjahrs 2013 einlangen.




Thermische Sanierung Amtsgebdude:
Das Vorhaben wurde 2012 mit den div. Schlussrechnungen (Summe: 23.900) finanziell abgeschlossen und auch
ausfinanziert.

oK oK R KKK K OR o OR R KK R R

Schuldenstand der Gemeinde Reiffeck am Ende des Haushaltsjahres 2012:
Geblihrenhaushalte Wasser und Kanal: €5,515.680,01

Ordentlicher Haushalt — Regionalfondsdarlehen: € 458.103,65

Haftungen — Abwasserverband Lurnfeld/Reileck und WV Millstétter See: € 2.608.271,00

Personalkosten:

Zentralamt: € 319.800
Wi-Hof inkl. Aushilfen: € 208.900
Schulen: € 60.300
Vertretungskdrper: € 74.000

ook KR K KK KKK K R K KR K KR K ok K

Der Rechnungsabschluss 2012 wurde am 5. Feber 2013 von der Gemeinderevision iiberpriift und fiir in Ordnung
befunden.

Die auftretenden Fragen kdnnen wihrend des Vortrages von der Finanzverwalterin schliissig
beantwortet werden. Sie nutzt auch die Gelegenheit, die Schuldenstdnde anschaulich dar-
zulegen und die strikte Vorgabe der Eigenfinanzierung der Gebiihrenhaushalte dem heute
anwesenden Publikum zu erldutern. Derzeit kommt das niedrige Zinsniveau der Gemeinde
auch bei den laufenden Kreditfinanzierungen fiir die enormen Infrastrukturmafnahmen der
letzten Jahre sehr entgegen.

Der Biirgermeister spricht der Finanzverwalterin seinen Dank fiir die vorbildliche Vorbereitung
des Zahlenmaterials aus. Sie war ja wegen einer Operation fiir einige Zeit aufer Gefecht und
es ist erfreulich, dass sie sich wieder gut erholt hat. Auch er spricht die enormen Investitionen
der letzten Jahre im Bereich Kanal und WVA nochmals an und betont, wie wichtig es ist, der
Bevdlkerung Lebensqualitat zu bieten und sie trotzdem nicht finanziell zu tGberfordern. Er gibt
auch der Finanzverwalterin recht, dass das derzeitige Zinsgeflige dazu beitragt, dass die Ge-
meinde und damit auch die Biirger die Riickzahlungen fir die laufenden Kredite gut bewal-
tigen kénnen.

Nach Abschluss der Diskussion stellt Vizebiirgermeister Hans Werner Rindler den Antrag, der
Gemeinderat moge der Empfehlung des Gemeindevorstandes folgen und den Rechnungs-
abschluss 2012 mit folgendem Ergebnis genehmigen:
Ordentlicher Haushalt: Einnahmen € 4.440.270,95

Ausgaben € 4.268.096,09

SOLL-Uberschuss € 172.174,86
AO-Haushalt (Anordnungssoll): Einnahmen und Ausgaben von jeweils € 1.143.430,02

Der Antrag wird vom Gemeinderat einstimmig angenommen.



Punkt 5 der Tagesordnung:

Vizeblrgermeister und Finanzreferent Hans Werner Rindler bleibt am Wort und erklart, dass
der erste Nachtragsvoranschlag natdrlich vor allem deshalb moglich ist, weil das Haushalts-
ergebnis 2012 etliche wichtige Investitionen und InstandhaltungsmaRRnahmen zuldsst. Die
Anderungen gegeniiber dem Urvoranschlag sind in der Gemeinderatsvorlage, die er
gemeinsam mit der Finanzverwalterin erldutert, Ubersichtlich dargestellt:

Ordentlicher Haushalt:

Die Einnahmen und Ausgaben wurden von € 4,163.700 um € 220.500 auf nunmehr
€ 4,384.200 erweitert.

Die Anderungen sind in beiliegender Aufstellung ersichtlich.
Vom Uberschuss 2012 (€ 172.100) bleibt ein Restbetrag in Héhe von € 16.500 stehen.

Auflerordentlicher Haushalt:
Erweiterung der Einnahmen und Ausgaben von € 481.800,-- auf NEU € 604.200,--

Vorhabenanpassungen:

LF-A Mercedes U20 - Feuerwehr Kolbnitz:

Die Mittel aus dem Mélitalfonds flieflen erst 2013, daher Veranschlagung des Gesamtbetrages von € 160.000,
somit 16st sich der Abgang aus dem Vorjahr auf.

Wirtschaftshof — Ankauf Pritsche:
Diese wurde aus dem Uberschuss 2012 mittels Zufiihrung vom OH finanziert.

Einnahmen: Verkaufserlds alte Pritsche: € 700
Zufithrung vom OH: € 34.300

Ausgaben: Fahrzeug € 35.000

Die gesamten Anderungen im ordentlichen Haushalt in Einnahmen und Ausgaben sind in der
Gemeinderatsvorlage in einer Tabelle umfassend dargestellt.

Auftretende Fragen kénnen wihrend des Vortrages geklart werden. Der Finanzreferent weist
auBerdem darauf hin, dass mit dem vorliegenden Zahlenwerk die fiir 2013 zugesagten Be-
darfszuweisungen verplant sind.

Nach Abschluss der Beratung stellt GR Ing. Johann Paul Unterweger den Antrag, der Gemein-
derat moge der Empfehlung des Gemeindevorstandes folgen und den ersten Nachtragsvor-
anschlag 2013 wie vorgelegt und erldautert genehmigen.

Dieser Antrag wird vom Gemeinderat einstimmig angenommen.

Punkt 6 der Tagesordnung:

Der Birgermeister erklart, dass bei der thermischen Sanierung des Amtsgebaudes als letzter
Punkt noch der Austausch der Portale zu vollziehen ist. Nachdem die Finanzierung jetzt sicher-
gestellt ist, kann die Vergabe erfolgen. Sodann tbergibt er das Wort an Vizebiirgermeister Ing.
Michael Gradnitzer zur Berichterstattung.



Der Referent erldutert anhand des vom Techniker erstellten Vergabeentwurfes den
Sachverhalt.

»Die Firmen Metalltechnik Schwinger und Die Schlosser haben kein Angebot vorgelegt.
Die Priifung der eingereichten Angebote ergibt bei den zwei ausgeworfenen und vergleichbaren
Varianten folgendes Ergebnis:

Variante 1 — Ostseite (2 Elemente mit automatischen Schiebetiiren)
Nordseite (2 Elemente mit manuellen Drehfliigeltiiren)
Westseite (1 Element mit automatischer Schiebetiir)

1.) Fa. Strussnig, Eindde netto € 25.860,39 incl. 3% Nachlass - 3% Skonto moglich
2.) Fa. Wilhelmer, Kolbnitz netto € 29.288,45 incl. 15% Nachlass - 5% Skonto mdglich

Variante 2 — Ostseite (1 Element mit automatischer Schiebetliir u. 1 Element mit Nurglasttir)
Nordseite (1 Element mit manueller Drehfliigeltiir u. 1 Element mit Nurglastiir)
Westseite (1 Element mit automatischer Schiebetiir)

1.) Fa. Strussnig, Eindde netto € 23.525,60 incl. 3 % Nachlass - 3 % Skonto mdglich
2.) Fa. Wilhelmer, Kolbnitz netto € 25.853,60 incl. 15 % Nachlass -5 % Skonto méglich

Die Variante 1 mit automatischen Schiebe- und manuellen Drehfliigeltiiren wdre zu bevorzugen, wobei
die Aufsenelemente in weiflem Farbton den Fenstern angepasst ausgefiihrt werden kénnten.”

Wie Vizeblirgermeister Ing. Gradnitzer erganzt, ist die bessere Variante 1 auch vom Bauaus-
schuss sowie vom Gemeindevorstand bevorzugt und zur Beschlussfassung empfohlen
worden. Riicksichtnahme auf den taglichen Betrieb und Augenmerk auf den barrierefreien
Zugang, sprechen eindeutig daflir. Auch vom Ausschussobmann, GR Thomas Stefan, wird dies
in einer Wortmeldung unterstrichen. Es kommt dabei auch die Problematik der offenbar
derzeit herrschenden Dumping-Preis-Politik der Fa. Strussnig zur Sprache, die der Gemeinde
zwar unmittelbar nutzt, den ortlichen Anbieter, die Fa. Wilhelmer, aber leider fast chancenlos
macht. Trotz des Preisunterschiedes muss — so der Referent auf Anfrage — davon ausgegangen
werden, dass Ausfiihrung und Material absolut gleichwertig sind (Ausschreibungsunterlage
kam von Fa. Wilhelmer). Zur Frage der Brutto-/Nettoverrechnung hilt der Referent auch fest,
dass das Gebdude ja eine gemischte Nutzung (47 % Wohnteil mit und 53 % Amtsteil ohne
Vorsteuerabzug) aufweist.

Nach Abschluss der Debatte stellt Vizeblirgermeister Ing. Michael Gradnitzer auch den Antrag,
der Gemeinderat moge der vorliegenden Empfehlung folgen und die Sanierung der Portale

( Variante 1) umsetzen. Die Vergabe soll an den Bestbieter, das ist die Fa. Strussnig mit einer
Netto-Vergabesumme von € 25.860,39, erfolgen.

Der Gemeinderat nimmt diesen Antrag einstimmig an.

Punkt 7 der Tagesordnung:

Der Burgermeister erinnert, dass der Kauf des alten Postamtsgebdudes im August des
Vorjahres einstimmig beschlossen worden ist und schon damals auch die Schaffung einer
sEinsatzzentrale” im Gesprach war. Im Anlassfall konnten dann Bergrettung, Feuerwehr,
Polizei und Rotes Kreuz das Objekt gemeinsam nutzen. Jetzt geht es darum, das Gebaude
definitiv der Bergrettung zur Nutzung zuzuerkennen. Erst danach sollen die Modalititen des



9

Vertrages festgelegt werden. Es gab liber die Nutzung und Beitragsleistung durch die Berg-
rettung bereits Gesprache mit der Vereinsfiihrung. Demnach kann die Ortsstelle einen Betrag
von € 50.000,-- fiir notwendige Adaptierungs- und Verbesserungsarbeiten selbst aufbringen
(€ 40.000,-- vom Landesverband und € 10.000,-- Eigenmittel). Zentrales Thema ist naturlich
die Beitragsleistung der anderen Einsatzgemeinden (Muhldorf, Sachsenburg, Lurnfeld). Diese
sollten —so der Plan — eigentlich fiir die laufenden Betriebskosten aufkommen und unsere
Gemeinde (die ja den Ankauf finanziert hat) in einem gemeinsamen Finanzierungsmodell
entlasten. Es liegt auch ein Angebot der Nahwarme Kolbnitz fiir den Anschluss des Objekts
vor, welches noch zu priifen sein wird.

In der Diskussion meldet sich GR Ing. Johann Paul Unterweger zu Wort. Er erinnert sich, dass
eigentlich schon bei der Beschlussfassung zum Kauf die grundsatzliche Bereitschaft vorhanden
war, das Gebiude der Bergrettung zur Nutzung zu liberlassen. Nachdem jetzt doch einige
Monate verstrichen sind, hatte er eigentlich erwartet, dass mit den weiteren beteiligten
Standortgemeinden unserer Ortsstelle (Mihldorf, Sachsenburg und Lurnfeld) bereits ein
Modell erarbeitet worden sei und heute schon die Entscheidung liber einen definitiven Miet-
/Nutzungsvertrag fallen sollte. Er meint, dass in dieser Sache mehr Tempo geboten wire.
Dazu meint der Vorsitzende, dass keine Eile angesagt ist. Die Dinge sollten wohl tiberlegt und
die Kostenbeteiligung mit den anderen Gemeinden geklart werden. Auch eine exklusive
Nutzung sei ja noch nicht definitiv bestimmt. Es erhebt sich die Frage, ob die Bergrettung
wirklich alle Rdume auf beiden Ebenen standig benétigt oder andere Nutzungen (Garagen-
raum/Untergeschoss) noch berlicksichtigt werden kénnen. Heute sollte nur die Grundsatz-
entscheidung fallen, dass das ehemalige Postamtsgebaude der Bergrettung zur Nutzung
liberlassen werden soll. Die Details sind dann — wie schon angefiihrt — zu regeln und ein
Mietvertrag abzuschlieRen. Dabei sollte sich die Gemeinde gewisse Optionen freihalten.
Natdiirlich muss fiir den Fall einer Kiindigung/Beendigung des Mietverhaltnisses auch eine
klare Regelung dariiber getroffen werden, wie getétigte Investitionen abzuldsen sind.

Auf Nachfrage von GR Stefan Burger, ob die Garagen jetzt nicht Teil des Mietvertrages sein
sollen, erkldrt der Vorsitzende, dass die Gemeinde jetzt noch freie Dispositionsmaoglichkeiten
habe. Der Raumbedarf soll dann im Detail abgeklart werden.

Nach Ende der Beratung stellt der Biirgermeister selbst den Antrag, der Gemeinderat mége
der Empfehlung des Gemeindevorstandes folgen und den Beschluss fassen, das ehemalige
Postamtsgebdude der Bergrettung Kolbnitz zur Nutzung zu tberlassen. Die Details der
Vermietung sind in einem eigenen Vertrag fixieren, der dann noch der Zustimmung des
Gemeinderates bedarf.

Der Gemeinderat nimmt diesen Antrag in allen Punkten einstimmig an.

Punkt 8 der Tagesordnung:

Der Burgermeister erklart, dass die Abgeltung an die Familie Hofer-Moser vig. Kirchheimer fir
die Bereitstellung der Quelle und Sicherung des Quellschutzgebietes fiir die WVA Napplach,
Gappen und Siedlung Penk seit Jahrzehnten ein Thema darstellt, welches bis heute nicht
endgultig geregelt ist. Die Referenten der letzten Jahre haben sich um eine Lésung bemiht
und es herrscht jetzt eigentlich Einigkeit dariiber, sich mit dem Besitzer, Herrn Gunter Hofer-
Moser, wie folgt zu einigen:



10

Die Gemeinde erhdlt die ungeschmailerten Rechte an der genutzten Quelle sowie das
uneingeschrankte Zufahrts- und Zugangsrecht zum eingezdaunten Quellschutzgebiet
(auch durch den anteilsmaRigen Besitzer Paul Ebner bestatigt). Herr Hofer-Moser
verpflichtet sich zudem, das engere Quellschutzgebiet freizuhalten. Als Gegenleistung
wird Herrn Gunter Hofer-Moser und dessen Rechtsnachfolgern der immerwahrende
unentgeltliche Bezug von Nutzwasser — und zwar ausschlieBlich fiir landwirtschaftliche
Zwecke (Stallgebdude) — eingerdaumt. Dieser freie Wasserbezug ist mit 1.300 m? pro
Jahr limitiert und nicht auf das Wohngebdude libertragbar.

Diese Losung wird sowohl vom Bilirgermeister als auch von den beiden Vizeblirgermeistern,
die in der Zeit ihrer Zustandigkeit auch mit dem Thema befasst waren, als faire Losung flr
beide Seiten bezeichnet. Damit gidbe es auch Rechtssicherheit und man wiirde einer allenfalls
entstehenden gerichtlichen Auseinandersetzung, deren Ausgang ungewiss ist, ausweichen.

Das Ersatzmitglied Dir. Ing. Herma Hartweger stellt dazu die Frage, warum Herr Hofer-Moser,
nachdem die Quelle aus seinem Besitzstand kam, eigentlich nicht den uneingeschrankten
Wasserbezug (also ohne Limit und auch flir das Wohngebadude) einfordert. Zum Verstandnis
erldutert Vizebiirgermeister Hans Werner Rindler, dass die Ubertragung der Quelle in den
60er Jahren durch den GroRvater des heutigen Besitzers erfolgt war. Als Gegenleistung hat
damals die Gemeinde die Leitung zum Anwesen vlg. Kirchheimer hergestellt. Die Bezahlung
von Wasserzins war damals kein Thema. Erst in den Folgegenerationen, als die Familie pl6tz-
lich fiir ,,ihr eigenes Wasser” zahlen sollte, gab es unterschiedliche Auffassungen und bis dato
keine befriedigende Lésung. Mit der Festlegung und Einzdunung des Quellschutzgebietes, bei
der sich — wie der damalige Referent Vizeblirgermeister Ing. Gradnitzer bestatigt — Gunter
Hofer Moser auch noch personlich engagiert hat, kam die alte Diskussion erneut auf. Die
Freimenge von 1.300 m? stellt einen guten Jahresschnitt fiir den Verbrauch im Stall dar und
wurde im Einvernehmen fixiert. Eine Ausweitung auf das Wohngebaude stand nicht zur
Diskussion.

Nach Ende der Diskussion und Aufklarung des Sachverhalts stellt der Biirgermeister selbst den
Antrag, der Gemeinderat mége den erarbeiteten und vom Gemeindevorstand empfohlenen
Vorschlag beschlieRen. Als Gegenleistung fiir die seinerzeitige Uberlassung der Quelle, die
Einrdumung des uneingeschrankten Zufahrtsrechts zu Quelle und Quellschutzgebiet sowie die
Verpflichtung zur Freihaltung des inneren Quellschutzgebietes, wird Herrn Gunter Hofer-
Moser und dessen Rechtsnachfolgern der immerwahrende unentgeltliche Bezug von Nutz-
wasser aus der GWVA — und zwar ausschlieBlich fiir landwirtschaftliche Zwecke (Stallgebaude)
—eingerdaumt. Dieser freie Wasserbezug ist mit 1.300 m? pro Jahr limitiert und nicht auf das
Wohngebdude lGbertragbar.

Der Antrag wird vom Gemeinderat in allen Punkten einstimmig angenommen.

Punkt 9 der Tagesordnung:

Nun berichtet der Vorsitzende, dass der erste Bauteil des Brunnens im sogenannten Hippie-
park abgeschlossen ist und im zweiten Teil eine begleitende Gestaltung und Bepflanzung der
Anlage vorgesehen ist. Insgesamt werden — bis zur Fertigstellung der Anlage — unter Ein-
rechnung von Sachleistungen und Spenden rund € 40.000,-- an Kosten anfallen. Der erste
Bauteil ist ausfinanziert, auf den Bauteil I, der 2013 umgesetzt wird (Bepflanzung, Schaffung



11

einer Ruhezone, beleuchteter Gehweg), entfallen Kosten in der GroRenordnung von fast

€ 11.000,--. Abztiglich der Eigenleistungen und einer Zusage von NOVICUS in Héhe von

€ 2.000,-- besteht jetzt noch eine Finanzierungsliicke in Hohe von € 8.500,--. Dieser Betrag soll
aus den regionalen Mitteln des Fonds zur Férderung der Wasserkraft in Oberkédrnten aufge-
bracht werden. Der Gemeinde stehen aus dem Fonds fiir heuer noch rund € 14.000,-- an
unverbrauchten Mitteln zu.

In der Beratung herrscht Einigkeit dariiber, die Brunnenanlage im gewiinschten Ausmal3 zu
unterstiitzen und den Férderungsantrag beim Fonds zur Forderung der Wasserkraftregion in
Oberkarnten einzubringen. Es liegt auch eine einstimmige Empfehlung des Gemeindevorstan-
des vor.

Vizeblirgermeister Ing. Michael Gradnitzer stellt dazu den Antrag, der Gemeinderat moge der
Empfehlung folgen und dem Antrag des Verschonerungsvereines stattgeben. Es soll daher
umgehend ein entsprechender Forderungsantrag beim Fonds zur Forderung der Wasserkraft
in Oberkérnten eingebracht werden. Die beantragte Férderungshdhe betrdgt € 8.500,--.

Der Antrag wird vom Gemeinderat in allen Punkten einstimmig angenommen.

Punkt 10 der Tagesordnung:

Der Vorsitzende erteilt Vizeblirgermeister Hans Werner Rindler das Wort. Dieser erinnert
daran, dass bekanntlich bereits im August 2012 vom Gemeinderat ,Griines Licht” fiir
Verbesserungsmalnahmen im Kindergarten gegeben wurde. Die Reparatur des Daches und
die schadhaften Tiiren in den Gruppenrdumen stehen aber noch immer fiir eine Losung an.
Dass diese MaRBnahmen tberfillig sind, zeigt auch der Umstand, dass Kindergartenleiterin
Andrina Brunner heute im Zuh6rerraum anwesend ist. Die genauere Erhebung der Schaden
und die verschiedenen Varianten haben einige Zeit in Anspruch genommen und es ergibt sich
jetzt mit einer besseren Lésung fur die Gruppenrdaume auch ein geringfligig héherer Investi-
tionsbedarf. Der Rahmen war ja vom Gemeinderat mit € 20.000,-- vorgegeben worden.
Wiéhrend die Dachsanierung mit rund € 5.000,-- bis € 6.000,-- im vorgegebenen Rahmen
bleibt, erscheint die Ausbhesserung der Glaselemente (Besthieter Fa. Holz Design Egger mit
€ 5.157,80) nicht zweckmaRig, weil nach und nach auch andere Folgeschaden auszubessern
sein werden. Aus diesem Grund wurde die Generalsanierung der gesamten Fix- und Tiirele-
mente bei den Gruppenraumen in der Ausfiihrung ALU ausgeschrieben. Die Firma Wilhelmer
hatte leider auf eine Angebotslegung verzichtet (Hinweis auf Preisbrecher Strussnig) und erst
nachtréglich ein Offert gelegt, welches aber deutlich liber jenem der Fa. Strussnig liegt
(Bruttosumme Wilhelmer: € 23.160,--). Deshalb kann sich der Gemeinderat wohl nur der
Empfehlung des Gemeindevorstands anschlieRen und die Vergabe an den Bestbieter, das ist
die

Fa. Strussnig, Einéde mit einer Auftragssumme von € 18.419,14 inkl. MwS5t.

(3 % Nachlass sind schon eingerechnet)

vornehmen.

Der Birgermeister weist darauf hin, dass die Fa. Strussnig bei Vergabe beider Auftrdge
(Portale Gemeindeamt und Glaselemente Kindergarten) bereit ist, sogar einen Nachlass von

5 % zu gewdhren. Auf Anfrage von GR Thomas Stefan, warum bereits wiederholte Male
eingeladene Bieter keine Angebote legen, erklart der Vorsitzende, dass dieses Phanomen auch



12

im Bereich der VERBUND AG wiederholt festzustellen ist. Obwohl es dabei oft um grofRe
Auftradge geht, findet sich nur ein Bieter. Dies sei wohl auf die Dumpingpreispolitik einzelner
marktbeherrschender Firmen zurlickzufiihren.

Auf Antrag von Vizeblrgermeister Hans Werner Rindler fasst der Gemeinderat schliefllich den
einstimmigen Beschluss, den Auftrag an die Fa. Strussnig aus Eindde mit einer gepriften
Brutto-Vergabesumme von € 18.419,14 inkl. MwSt. (mit 3 % Nachlass) zu vergeben.

Punkt 11 der Tagesordnung:

Der Biirgermeister erteilt neuerlich Vizeblirgermeister Hans Werner Rindler das Wort.
Dieser erkldrt, dass das Budget fiir StraenbaumalBnahmen mit dem Nachtragsvoranschlag
etwas aufgebessert wurde. Heute geht es um eine definitive Bauentscheidung sowie eine
Vorschau auf die zweite vorgesehene MaRnahme (Gehweg B 106).

Die umzusetzende MaBnahme ist die Asphaltierung des 6ffentlichen Weges vom Haus Berger,
Polan 1, bis zur Einfahrt Eder Franz und Daniela. Auf Grundlage des vorliegenden Angebotes
der Fa. STRABAG wiirden dafiir Kosten in Hohe von € 11.500,-- inkl. MwSt. anfallen. Dieser
Preis ist allerdings flir die Lange bis zur Einfahrt ins Grundstiick Franz Berger kalkuliert. Vom
Gemeindevorstand wurde dazu vorgeschlagen, diesen Weg von der sogenannten ,,Siedlungs-
stralRen-Ldsung” auszuklammern, weil es bereits 6ffentliches Gut ist, keine Sackgasse darstellt
und auch eine gemischte Nutzung erfolgt. Allerdings soll die Asphaltierung nur bis zum Ende
der Wohnbebauung, also bis zur Einfahrt Eder erfolgen. Dadurch sollten sich die Kosten —
umgelegt auf die Wegldnge —um rund ein Drittel verringern. Man kann daher von Netto-
herstellungskosten in der Héhe von maximal € 7.000,-- ausgehen.

Wie der Referent weiter ausfiihrt, steht auch die Asphaltierung des neuen Gehweges Polan-
West entlang der MélltalbundesstraRe, bis zur Einfahrt Bugelnig/Strasser an. Die Kosten dafir
betragen laut Anbot der Fa. STRABAG fast exakt € 20.000,-- inkl. MwSt. Die Herstellung des
Unterbaues fir die fehlende Restlange muss davor noch erfolgen, ist aber praktisch kosten-
neutral. Der Aufwand dafiir kann ndmlich anndhernd mit der noch im Vorjahr von LR Waldner
erteilten Zusicherung in Hohe von € 10.000,-- abgedeckt werden. Fiir die Gemeinde bleibt
somit ein echter Aufwand von € 20.000,-- fiir die Fertigstellung der Reststrecke bis zur Einfahrt
Bugelnig/Strasser einschlielich Asphaltierung. Der Biirgermeister hat aber in der Zwischen-
zeit mit dem neuen StraRenbaureferenten LR Gerhard Kéfer Kontakt aufgenommen. Es ist ein
Gemeindebesuch angekiindigt worden und der Biirgermeister mdchte eine zusatzliche
Unterstiitzung vom neuen Landesrat erhalten. Hier sollte das Ergebnis der Gesprache bzw. die
allfallige Finanzierungszusage abgewartet werden.

Sowohl vom Finanzreferenten als auch vom Biirgermeister wird im Zuge der Beratung die
Problematik der jetzigen Gehwegsituation angesprochen. Der unbefestigte Weg wurde im
Winter mit der Frase gerdumt und so ist loses Material von Bruchasphalt in die darunter-
liegende Wiese der Familie Weichselbraun gelangt. Diese Verunreinigung hat einigen Unmut
verursacht.

Vizeblrgermeister Ing. Michael Gradnitzer regt an, um keine Verzégerung bei den Bauar-
beiten zu verursachen, heute beide Auftragsvergaben vorzunehmen. Bei der SiedlungsstralRe
Berger — Eder ist der Sachverhalt klar und beim Gehweg sollte der Beschluss so gefasst
werden, dass der Auftrag fiir die Errichtung und Asphaltierung erteilt wird, wenn von LR



13

Gerhard Kéfer eine Unterstiitzung in der Hohe von zumindest € 10.000,-- gewahrt werden
sollte. In der Beratung findet diese Anregung die volle Zustimmung.

Nach Ende der Diskussion stellt daher Vizebiirgermeister Hans Werner Rindler den Antrag, der
Gemeinderat moge der Fa. STRABAG den Auftrag fiir die Asphaltierung der Siedlungsstralle
Berger — Eder mit einem Nettoauftragsvolumen von € 7.000,-- erteilen. Die Fertigstellung und
Asphaltierung des Gehweges an der MélltalbundesstraRe B 106 bis zur Einfahrt Bugelnig/
Strasser soll unter der Auflage vergeben werden, dass von LR Gerhard Kéfer eine Unter-
stutzung in der H6he von zumindest € 10.000,-- fiir die MaRnahme bereitgestellt wird.

Der Antrag wird vom Gemeinderat in allen Punkten einstimmig angenommen.

Punkt 12 der Tagesordnung:

Der Blirgermeister erteilt Referent Ing. Michael Gradnitzer das Wort. Der Vizeblirgermeister
berichtet, dass der Austausch der Filterpumpe im Nichtschwimmerbecken langst ansteht und
man sich nur mit Miihe Uber die letzte Saison gerettet habe (Lagerschaden). Er hdlt auch fest,
dass die neue Pumpe jedenfalls auch bei einer groRen Sanierung des Schwimmbades weiter
Verwendung finden wiirde und daher keine verlorene Investition darstellt. Die eingeholten
Angebotssummen (Nettosummen) lauten wie folgt:

Fa. Canimar, Spittal/Drau € 9.377,94
Fa. Gregoritsch, Napplach €11.017,50
Fa. BWT, Graz € 13.251,80

Nach der Vergabeempfehlung durch den Gemeindevorstand hat er mit dem Bestbieter, der
Fa. Canimar nochmals eine Nachverhandlung geflihrt und erreicht, dass an Stelle des {iblichen
Skontos von 2 % nunmehr eine Sonderkondition mit 5 % Skonto gewdahrt wird. Bei sofortiger
Bezahlung verringert sich daher der Nettobetrag beim Bestbieter Canimar auf € 8.909,04.

Der Sachverhalt ist klar und es liegt eine Empfehlung des Gemeindevorstandes vor.
Vizebiirgermeister Ing. Michael Gradnitzer stellt daher selbst den Antrag, den Lieferauftrag fiir
die Filterpumpe an die Fa. Canimar als Bestbieter mit einer Nettoauftragssumme in Hohe von
€ 8.909,04 (dabei sind 5 % Skonto beriicksichtigt) zu vergeben.

Der Antrag wird vom Gemeinderat einstimmig angenommen.

Nachdem es keine weiteren Wortmeldungen gibt, dankt der Biirgermeister fiirs Erscheinen
und die aktive Mitarbeit und schlieft die Sitzung um 22.25 Uhr.

M Der Schriftfihrer:




